3º do Anexo II do Ato da Diretoria-
Geral nº 14/20223. 

5. A pretensa contratada, Federação Brasileira de Associações de Bibliotecários, 
Cientistas da Informação e Instituições - FEBAB, inscrita no CNPJ sob o nº 44.075.687/0001-08, 
encaminhou proposta comercial no valor de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais) para o objeto 
em comento, válida até 25/11/20244. 

6. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de 
Referência nº 91/2024-COADFI/ILB5, contendo o conjunto de informações necessárias para a 
caracterização do objeto, realizou pesquisa de preços6, elaborou Mapa Comparativo de Preços7,

[...]

38 Formulário de Solicitação de Treinamento Externo: NUP 00100.176008/2024-01. 
39 Despacho nº 487/2024-COADFI/ILB: NUP 00100.193532/2024-39. 
40 Parecer nº 772/2024-ADVOSF: NUP 00100.199781/2024-38. 

30. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais), para contratar as três inscrições no treinamento 
pretendido. 

31. Da leitura detalhada dos requisitos previstos nos incisos II (estimativa de despesa) 
e VII (justificativa de preço) do artigo 72 da Nova Lei de Licitações, bem como daqueles listados

[...]

Da análise dos documentos, verifica-se que a razoabilidade do preço ofertado não 
pôde ser comprovada por meio de Pesquisa de Preços para objetos similares, nos termos do 
inciso I do § 6º do artigo 14 do ADG nº 14/2022, considerando-se a discrepância dos valores 
obtidos, partindo de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) e chegando até R$ 3.600,00 (três mil e 
seiscentos reais) para a quantidades que são igualmente variáveis, de uma inscrição constatada 
no resultado um, a uma indefinição de quantitativo no resultado 2 (que apenas fala na inscrição 
de servidores, sem expressar quantos servidores participaram) até quatro servidores no